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Milí přátelé,

na začátku postní doby jsme při mši sv. slyšeli tato slova o Ježíši: Přemohl našeho sta-
rého nepřítele a naučil nás bojovat se zlem: čtyřicetidenním postem začal svůj zápas, zvítězil 
nad pokušitelem a ukázal nám, jak máme konat pravé pokání, abychom s ním mohli slavit 
velikonoční vítězství a měli účast na jeho vzkříšení a životě věčném.

Zaujalo mě slovo vítězství – vítězství Ježíše, na kterém budeme mít o Velikonocích 
účast. Co vlastně znamená Ježíšovo vítězství nad smrtí a hříchem pro nás? 

Političtí komentátoři si kladou podobnou otázku v souvislosti s probíhajícími kon-
flikty ve světě. Říkají zhruba: Přejeme si vítězství Ukrajiny nad agresivním Ruskem, přejeme 
si vítězství Izraele nad teroristy Hamásu. Musíme si ale klást otázku: Co si pod vítězstvím před-
stavujeme? Jaké vítězství bychom si měli přát a jakého vítězství se vůbec dá dosáhnout? A co to 
bude konkrétně znamenat? Co bude potom? Posluchač tak začíná chápat, že skutečnost je 
daleko složitější, než si předtím jako pouhý fanoušek jedné strany konfliktu předsta-
voval. Velký stát prostě nezmizí z mapy, ani celý národ se nepřestěhuje pryč. Mentalita 
lidí, budovaná dlouhá desetiletí nebo staletí, se nezmění jako mávnutím proutku. 
Většina možností smíru nebo soužití již byla mnohokrát vyzkoušena a neujala se.

Kristus vybojoval své vítězství před dvěma tisíci roky. My křesťané máme na něm 
účast, protože jsme napojeni na Ježíše skrze křest. Přesto dál bojujeme a prohráváme, 
trpíme i umíráme. To má být naše vítězství s Kristem? Takhle jsme si to nepředstavovali.

Na druhé straně ale víme, že takový je život a že tak je to správné. Bůh, který nás 
učinil bez nás, nás nespasí bez nás (sv. Augustin). Dál je třeba bojovat, s vírou a láskou, 
a právě třetí božská ctnost, naděje, předpokládá, že žijeme mezi „již ano“ a „ještě 
ne“. Již máme vítězství, ještě si ho ale úplně nemůžeme užívat.

A tak, radujme se z Ježíšova vítězství, zůstaňme však realisty. Bojujme dál, mod-
litbou i činem, ať Boží vítězství promění celý svět!

Velikonočně zdraví o. Ludvík!
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Chvalte Pána
Josef Hrdlička, emeritní biskup olomoucký

Zhudebnil Zdeněk Pololáník

Chvalte Pána všichni lidé,
velcí, malí, zpívejme,

chvalte Pána, všichni lidé,
jeho příchod vítejme.

Ty jsi, Pane, přítel dětí,
ty jsi náš a my jsme tví,

jdeme s tebou a ty s námi
do Božího království.

Pane, ty máš všechny klíče,
ke všem srdcím dětí svých,

které šíří Tvoji lásku, mizí sváry,
zlo a hřích.

Ty nám Pane, dáváš radost,
dej, ať s námi zůstane,

kdo tě potká a je smutný,
ten ať plakat přestane.

Vše, co dýchá, ať ti zpívá,
kdo má sluch, ať naslouchá,

kdo má oči, ať se dívá
na tvá díla úžasná.

Ježíš zve ke stolu, jsme jeho hosty. 
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VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY

Zelený čtvrtek
čtvrtek
28. 3.

16:30
18:00
18:30

Veverské Knínice
Domašov

Ostrovačice

Velký pátek
pátek
29. 3.

16:00
18:00
18:00

Veverské Knínice
Ostrovačice

Domašov

Bílá sobota
Velikonoční vigilie

sobota
30. 3.

18:30
20:30
21:00

Ostrovačice
Veverské Knínice

Domašov

Boží hod velikonoční
neděle
31. 3.

 9:00
 9:00
10:30
10:30

Ostrovačice
Říčany

Veverské Knínice
Domašov

Pondělí v oktávu 
velikonočním

pondělí
1. 4.

 7:45
 9:00

Ostrovačice
Domašov

Útěk z Babylonské věže
Magdalena Volková, 7. 11. 2023

...jak na dně Babylonské věže
Kolem mne, ve mne, všude Zdi,
Mluvíme jeden přes druhého,

vrstvíme slova, myšlenky,

Obrovské tempo, klidu není,
všude jen řeči, nikde Ty,

Ticho jen ringem k potvrzení,
pekla - hluku - samoty

Každý chce kousek pozornosti.
Sytit se drobky ze stolu,

Co neuzurpuješ, tak není
Jsme v boji o moc, ve vzdoru

A co stane se, když to spatřím?
Když řeknu tomu všemu, dost!

Co se mnou bude, uteču-li?
Komu zůstanu na milost?
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KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ PRO LÉTO 2024
P. Ludvík Bradáč 

Koncert skupiny 
Listověj

20. 4. V sobotu v 19 hodin v kostele v Říčanech 
začne koncert skupiny Listověj, která 

se zaměřuje na zhudebněné básně Jana 
Zahradníčka a jiných básníků.

Diecézní 
ministrantská pouť

27. 4. Diecézní ministrantská pouť se koná 
v benediktinském klášteře v Rajhradě. Sraz 

je ve 13:00 před kostelem sv. Petra a Pavla. Je 
však nutná registrace do 27. března 2024. 

Viz www.biskupstvi.cz/ministranti

Setkání seniorů 8. 5. V 9 hodin na faře v Ostrovačicích se setkají 
starší farníci.

Novéna k Duchu sv. 10.5.–18.5. V pátek po slavnosti Nanebevstoupení Páně 
začne v říčanském kostele obvyklá novéna 

k Duchu svatému. Každý den se bude modlitba 
konat v 19:30. Výjimkou je čtvrtek 16. 5., kdy 

začneme ihned po skončení mše sv. v Říčanech, 
tedy zhruba v 18:45.

Diecézní setkání 
mládeže

18. 5. Diecézní setkání mládeže s otcem biskupem 
Pavlem uskuteční v sobotu 18. 5. 2024 

v Třebíči

Seslání Ducha 
svatého

19. 5. Tuto velikou slavnost oslavíme při nedělních 
bohoslužbách v obvyklou dobu.

Farní pouť 25. 5. Chtěli bychom letos navštívit Hluboké 
Mašůvky, Vranov nad Dyjí a další pěkná 

místa nedaleko Znojma. Termín pouti ještě 
může být změněn.

Čtyřicet let prchat pouští,
hledat Perlu na poli,
odkázána na věření,

že Cestou z věže ven jsi - Ty

Jsme jako vločky před roztátím,
bez Tebe jen zmateni

S vědomím všeho strachu v sobě,
chci tát ve dlaních Důvěry 
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Těla a Krve Páně 2. 6. V neděli 2. 6. v 8 hodin bude bohoslužba 
slavnosti Božího Těla v Ostrovačicích 
v 8 hodin a v Domašově v 10 hodin. 

V Říčanech bude slavnostní mše svatá 
o svátku Božího Těla ve čtvrtek 30. 5. 

v 18 hodin, ve Veverských Knínicích v sobotu 
1. 6. v 18 hodin.

Koncert v prelatuře 2. 6. Na Boží Tělo odpoledne ve 14 hodin 
v prelatuře se uskuteční koncert Jiřího 

Helána a Hany Cvrkalové

Noc kostelů 7. 6. I v tomto roce se návštěvníkům, věřícím 
i nevěřícím, otevřou kostely a modlitebny 
v Brně a okolí. Ostrovačice jsou jedním 

z míst, které v rámci Noci kostelů budou 
lákat návštěvníky bohatým programem 
i nádhernými památkami, především 

ostrovačickou prelaturou.

Slavnost sv. Cyrila 
a Metoděje, hlavních 

patronů Moravy

5. 7. O svátku našich věrozvěstů budou mše 
sv. takto: v 7:45 v Ostrovačicích, v 9:00 
v Říčanech a v 10:30 v Domašově. Ve 
Veverských Knínicích bude mše sv. 

v předvečer ve čtvrtek v 17:00.

Charismatická 
konference

10.7. –14.7. Katolická charismatická konference se letos 
uskuteční opět na výstavišti v Brně.

Prázdniny na faře 21.7.–27.7. Děti, které v předchozích letech 
o prázdninách na faře bydlely, se již moc 

těší na dny strávené spolu při modlitbě, hře 
i poučení.

Mše sv. v lese 24. 7. Mše sv. na krásném místě u Helenčiny 
studánky se bude konat ve středu 24. 7. 

v 17 hodin. Kvůli počasí a případné změně 
však raději sledujte naše webové stránky.

Setkání seniorů 14. 8. Na faře v 9 hodin (výjimečně v úterý 
o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie) se 

bude konat obvyklé setkání, plné poučení 
i povzbuzení.
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Pěší pouť na 
Velehrad

22.8.–24. 8. Jako loni se na Velehrad vypravíme pěšky 
z Ratíškovic. Celková pěší trasa je dlouhá 
zhruba 30 km. Vyvrcholením bude mše sv. 

na Velehradě 24. 8. v 10:30.

Pouť rodin 31. 8. XX. diecézní pouť rodin bude probíhat 
v Předklášteří u Tišnova.

Pouť na Šmelcovnu 14. 9. Jako v předchozích letech půjdeme pěšky 
z Javůrku (sraz v 10 hodin) na Šmelcovnu. 

Tam bude v 11 hodin poutní mše sv. 
a možnost oběda v restauraci „U Čadíků“.

Dožínky 15. 9. Při nedělních mších svatých poděkujeme 
Bohu za letošní úrodu.

Velikonoce 2024
Peter Žaloudek, 24.2.2024

Netajím se tím, že psaní o významných křesťanských svátcích je pro mne v posled-
ní době těžké. Každý svátek nese v sobě automaticky cosi radostného a pozitivního. 
Ale jak z těch svátků vyzvednout a přijmout to radostné, když vše kolem nás je v sou-
časné době spíše smutné? Válka na Ukrajině, válka v Izraeli a také hrozba postupu-
jících klimatických změn, to vše je sice výzvou k nápravě, ale zároveň i reálnou hroz-
bou ztráty svobody, zdraví a možná i života. Přesto jsou svátky důležité a v těžkých 
situacích možná o to víc, protože jsou nejen symbolem čehosi pěkného a radostného, 
ale ve své podstatě dávají odpovědi na závažné životní otázky, neboť nás alespoň na 
chvíli přinutí zamyslet se nad jejich smyslem a poselstvím, které nám chtějí předat. 

O Velikonocích si připomínáme oběť Ježíše Krista, který, jak říká Písmo, z lásky 
k nám lidem se stal člověkem, sestoupil z nebes, přijal naše lidské tělo se svými bo-
lestmi a trápeními, aby nám ukázal, jak jít se vztyčenou hlavou životem uprostřed 
násilí, válek, křivd i nelehkém výdělku na obživu. O Velikonocích si ale především 
připomínáme jeho oběť na kříži, kdy on, spravedlivý, čestný, pravdomluvný a pocti-
vý, přestože bezúhonný a moudrý, byl odsouzen lidskou zlobou a nenávistí na krutou 
smrt. Zemřel jako vyvrhel, ani nevěděli, kam jej pohřbít. To se stalo před dvěma tisíci 
let. A je neuvěřitelné, že i po tolika letech se jeho život i smrt staly symbolem. Kolik 
generací se za ta léta k němu v duchu utíkalo o pomoc, pro kolik jen lidí se stal in-
spirací a motivací v jejich vlastním životě a životních osudech. I dnes tomu není jinak.

A pro kolik lidí na světě jsou inspirací a motivací i příběhy jiných, konkrétních 
lidí z různých dob a zemí, kteří i přesto, že se ne vždy odvolávali na Krista, žili po-
dobně jako on, byli spravedliví, čistí, moudří, avšak naráželi svým způsobem života 
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a myšlení u všech mocných světa, zejména u diktátorů, autokratů a lidí, kterých moz-
kem se stalo břicho a srdce v hrudi jim nahradil bezcitný kámen.

Nedá mi nezmínit jisté podobenství. Uvažujíc nad poselstvím Velikonoc, nemo-
hu nevzpomenout letošní oběť, a to ruského opozičního politika Alexeje Navalného. 
Oběť nejcennější, nejkrajnější, nejšlechetnější. Možná se toto mé přirovnání bude 
někomu zdát troufalé a neadekvátní, neboť věřící křesťané považují Ježíše za syna 
Božího. Navalnyj nikým takovým nebyl. Avšak svým způsobem života, tím co říkal 
a inicioval, jej snad lze v jistém smyslu přirovnat k Ježíši. Ježíš neměl problém nazý-
vat věci pravým jménem, ať to bylo nebo nebylo vhod. Ježíš neměl problém nazvat 
tehdejší náboženský establishment hadím plemenem, pokrytci či obílenými hroby, 
lidmi, kteří si udrží moc jen křivým vykládáním náboženských symbolů, potlačují-
cích pravdu jak jen to jde, protože jinak by je odhalila jejich lež. Když mu jde o život, 
tak tváří v tvář Pilátovi, muži, který může rozhodnout o jeho údělu, s klidem řekne: 
Neměl bys tu moc, kdyby ti nebyla dána shůry. Jinými slovy: Kdyby sis uvědomil tíhu 
důležitosti moci, která má sloužit spravedlnosti a dobru, tak bys musel konat zcela 
jinak, než konáš…

Navalnyj již mnoho let upozorňoval na to, že Putin koncentruje svou vlastní ma-
šinérii moci ne pro dobro lidu a ruské společnosti, ale pro sebe samého a kliku 
svých ctitelů a posluhovačů, kterým přestal fungovat mozek i srdce. Stal se terčem 
lživé propagandy putinovské mašinérie manipulující zákony, instituce a média, které 
pak poslušně nazývají černé bílým a bílé černým. Těmito institucemi, ne Putinem, 
který si přece neposkvrní vlastní ruce někým takovým jako je Navalnyj, anebo si je 
rychle umyje vodou jako kdysi Pilát před Ježíšem, byl pak Navalnyj stíhán, očerňo-
ván, prohlášen za extrémistu a korumpátora. A když ani to nepomohlo, tak byl ot-
ráven. Jako zázrakem otravu přežil díky dovednosti německých lékařů. Mohl pak 
zůstat v Německu, nebo utéci do jiné země. Neudělal to. Rozhodl se netaktizovat. 
Vrátil se z Německa do vlasti a věděl, že půjde do vězení. Byl zatčen hned na letiš-
ti. Následovalo odsouzení, věznění v mimořádně tíživých podmínkách. Náhlá smrt. 
Následně vadilo dokonce i jeho mrtvé tělo, mnoho dní ukrývané úřady, aby byly za-
kamuflované příčiny vraždy a pak nastalo nestoudné vydíraní jeho matky ohledně 
důstojného pohřbu vlastního syna. 

Svým sebeobětováním až do krajnosti se stal Navalnyj symbolem celého Ruska. 
Nejen toho bojujícího za demokracii a lidskou svobodu, ale i toho pokřiveného, kte-
rému doktrína putinovské propagandy vymyla mozky. Nehraje roli, že dnes tato část 
Rusů neprojevuje o jeho osud zájem, věřím ale, že jednou i tato část Ruska procitne 
a uzdraví se. A poselství Navalného se pak stane trvalým odkazem v ruských dějinách.

Stejně tak, jako se staly odkazem pro křesťanství život a smrt Ježíše Krista. Na 
věky věků . . . 
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KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulatá výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, se v rámci 
společenství Oříku několik jeho členů dožilo krásných kulatých narozenin.

Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost a štěstí, 
hodně zdraví a spokojenosti a hojnost Božího požehnání.

V úvodním měsíci roku se Bohumil Kvarda z Ostrovačic dožil 75 let.
V témže měsíci jsme vzpomínali nedožitých osmdesátin Františka Kryštofa 

z Ostrovačic a také nedožité 90. narozeniny Dagmar Ambrožová z Vev. Knínic.

V únoru oslavil své šedesátiny Libor Kadlček z Veverských Knínic
a Žaneta Janíková 50 let a Stanislava Volavá 55 let, obě z Říčan.

V únoru slavili 60 let společného života manželé Kubišovi z Říčan
v březnu slavili manželé Jelínkovi z Ostrovačic též 60 let společného života

a v témže měsíci manželé Zatočilovi z Popůvek 45 let společného života. 
I jim všem ze srdce blahopřejeme a přejeme stálou přízeň Ducha svatého! 

Přehled svátostí a pohřbů v roce 2023

Ostrovačice

křty 7 Artur Bartoloměj Černín, Filip Moravec, Adam Martin Kachlík, 
Adriana Marie Foralová, Stella Anna Juřičková, Ema Kršková, 
Benjamin Mikuláš Lev

svatby 2 Lucie Pavlíčková a Lukáš Ostřížek, Natálie Cyprichová a Ondřej 
Kuklínek

pohřby 2 Jaroslav Kubeš, Marie Šafránková
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Říčany

křty 6 Anna Karolína Lukášová, Aneta Studená, Jan Antonín Blažek, 
Julie Anna Roučková, Oskar Jussila, Beáta Marie Vaverková

pohřby 6 Jan Válek, Bořivoj Beránek, Jiřina Jubánková, Marie Ráčková, 
Václav Škvařil, Anna Hrušková

Veverské Knínice

křty 3 Petr Dvořáček, Lucie Škvařilová, Nina Jana Nejezchlebová

pohřby 4 Alena Kozlíčková, Miroslav Buček, Jan Carda, Pavel Cejnek

P. Josef Janšta – vzpomínáme
Jarmila Pololáníková

1. srpna 1984 zemřel P. Josef Janšta. Působil ve farnostech 
Ostrovačice-Říčany a Veverské Knínice. Letos je tomu 40 let 
od úmrtí usměvavého, pracovitého a skromného kněze, který 
upřímně sdílel radosti a strasti svých farníků. Zůstává nadále 
v našich vzpomínkách a modlitbách.

O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

24.12.2023 farnost 6100 6220 6290

25.12.2023 farnost 7000 9450 5380

21.1.2024 biblický apoštolát 2480 3970 2380

25.2.2024 Haléř sv. Petra 4080 5900 1280
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Tříkrálová sbírka 2024 v obcích Oříku 
Jiří Koch 

V období svátku Tří králů proběhla i letos v našich třech obcích Tříkrálová sbír-
ka. Je organizována katolickou Charitou ČR prostřednictvím jejích oblastních center 
a většinou skupinou dobrovolníků v příslušné obci. 

Koledníci letos v Ostrovačicích vykoledovali 44.105 Kč, ve Veverských Knínicích 
50.499 Kč a v Říčanech dokonce vysokou částku 119.302 Kč. Ve všech třech obcích 
tím převýšili loňský rekord a je to tedy nejvyšší částka za dobu konání sbírky v těch-
to obcích od roku 2006. 

Za tento krásný výsledek je nutno poděkovat ve všech obcích přímým organizá-
torům a těm, kteří se na přípravě podíleli za místní samosprávy. Velké poděkování 
patří ovšem především obětavým koledníkům a jejich vedoucím, kteří jsou pro ko-
nání sbírky nepostradatelní. 

Upřímné poděkování patří pak všem spoluobčanům, kteří ukázali, že mají dobré 
srdce a dobrou vůli, a kteří svým darem projevili tak velkou míru štědrosti! 

Pro úplnost ještě uveďme, že ve všech obcích Oblastní charity Rajhrad, kam spa-
dáme, koledníčci vykoledovali částku 6,312.341 Kč. Web Charity uvádí další částku 
31.762 Kč z online kasičky a 70.828 Kč, které lidé zaslali přímo na účet. Celková část-
ka tedy činí 6,414.931 Kč. 

V brněnské diecézi představuje koledováním získaný výsledek sbírky podle téhož 
zdroje 39,047.501 Kč. Celostátně se pak jedná o sumu 165,548.864 Kč.

Výtěžek sbírky ukazuje, že občané naší země mají dobrá srdce, důvěřují sbírce 
a rádi přispějí pro dobro těch, kteří se bez pomoci různých charitativních projektů 
neobejdou. Díky těmto finančním darům lze lépe a ve větším rozsahu pomáhat seni-
orům, matkám s dětmi v tísni, lidem s postižením, rodinám v tíživé situaci, sociálně 
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vyloučeným a lidem bez domova. Menší část výnosu putuje také na charitativní pro-
jekty pro chudé v zahraničí. Konkrétní rozdělení části sbírky pro Charitu Rajhrad si 
zájemci mohli přečíst na letáčku, který koledníčci každému dárci věnovali.

Oblastní charita Rajhrad touto cestou zprostředkovaně děkuje všem dárcům ze 
své územní působnosti, kteří vlídně přijali koledníky a přispěli jakoukoliv částkou 
do jejich pokladniček! Děkuje i samotným koledníčkům, vedoucím jejich skupinek, 
i ostatním organizátorům.

A že má 3KS i dopad další, nehmotný uvedl v Kat. týdeníku č. 1/2024 z 2. - 8. 
ledna 2024 ve svém požehnání známý katolický kněz Marek Orko Vácha: „Největší 
dopad má 3KS na malé koledníky. Aby si uvědomili, že jsme spojeni s celým náro-
dem, s rodiči, s prarodiči, že má smysl dělat dobré věci, že má smysl dobře naplnit 
čas. Proč? Protože národ bude silný jen tehdy, když se dokáže postarat o své slabé. 
Národ bude bohatý jen tehdy, když se dokáže postarat o své chudé. A stane se ne-
zranitelným jen tehdy, když se dokáže postarat o své zraněné a nemocné“. 
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CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Postní duchovní obnova 2024 
Pavlína Kadlčková 

Letošní postní duchovní obnova byla vedena P. Michaelem Martinkem SDB, kte-
rý za námi přijel z dalekých Teplic. Tématem obnovy byly úvahy na téma „Svoboda 
a odvaha být církví“.

V první části, s podtitulem SVOBODA, jsme si vyslechli přednášku v Domašově 
o svobodném postoji k církvi a svobodě v osobním vnímání víry. I se všemi pochyb-
nostmi, které se v člověku mohou probouzet. Hlavními výstupy, které jsme si z před-
nášky mohli odnést byly:
1) Hledat pravdivý obraz Boha. Milujícího ne trestajícího. Pokud se člověk bojí 

Boha, žije ve strachu a tím ztrácí svoji svobodu.
2) Nenechat se ovládat autoritami.
3) Zachovat si kritické myšlení. Což souvisí s předchozím bodem. Kritické myšlení 

je dovednost, vlastním rozumem a na základě vlastních zkušeností zkoumat mož-
nosti, které před člověkem stojí. A to i s vědomím, že se v něm skrývá kus pochyb-
nosti.
V závěru přednášky jsme také diskutovali o průběhu současného synodálního 

procesu.

Druhá část s podtitulem ODVAHA se uskutečnila v Ostrovačicích a byla zamě-
řená na bližší přiblížení a rozbor činnosti církve. P. Martinek nám v této přednášce 
i předestřel otázky k zamyšlení.
1) Leiturgia – slavení (bohoslužba). Proč chodíme do kostela, jak mši sv. prožíváme? 

Jak přiblížit liturgii dnešním mladým včetně genderové vyváženosti liturgického 
jazyka?
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2) Koinonia – společenství. Jak vytvářet společenství, aby nám všem v něm bylo dob-
ře? Jak se jako společenství chováme k těm, kteří jakýmkoli způsobem vybočují 
z řady? Doplněno citátem papeže Františka „Nedělme lidi podle kritérií, ale po-
dle jejich příběhu“.

3) Diakonia – služba v oblasti sociální práce, zdravotnictví, školství. Hledání nověj-
ších forem pastorace.

4) Martyria – svědectví (služba slova), hlásání Evangelia. Jak interpretovat 
Evangelium pro dnešní dobu? Vytvářet církev atraktivnější pro lidi mimo ni. 
Naslouchat hledajícím. 

Třetí částí duchovní obnovy bylo společné slavení mše svaté ve Veverských Knínicích, 
kde P. Martinek ve svém kázání shrnul základní body z předchozích přednášek. 

Za mne osobně to bylo přínosné odpoledne i s tím nastavením otazníků nad sou-
časnou podobou církve a hledáním změn (ANO? NE?) do budoucna.

V neposlední řadě je třeba také poděkovat obětavým farnicích za přípravu vý-
borného občerstvení, které jistě pozitivně přispělo k příjemně prožitému společné-
mu odpoledni.

Pokud by měl někdo z farníků zájem o úvahy a komentáře P. Michaela Martinka, 
může si některé přečíst na https://www.michael-martinek-sdb.cz/.



15

Tradiční vánoční bohoslužba
Monika Valová

Při ohláškách na Štědrý den nás otec Ludvík pozval do říčanského kostela sv. 
Petra a Pavla, kde bude 29. 12. vánoční bohoslužba podle misálu z roku 1962, slou-
žená pražským knězem, vysokoškolským pedagogem a soudcem církevního soudu 
doc. P. Stanislavem Přibylem. 

Přede mší svatou nás méně znalé P. Přibyl seznámil se základními rozdíly mezi 
novou a starou bohoslužbou. Díky nám známým ordináriím se dalo pěkně oriento-
vat, v jaké části mši svaté se nacházíme, a nebyli jsme tak ztraceni v latinském jazyce. 

Kostel byl docela plný a se zpěvem koled se jednalo o velmi pěkný duchovní zá-
žitek, který si mnozí z nás někdy v budoucnosti rádi zopakují.

Latinská mše očima varhaníka
Jaroslav Paik (varhaník z Neslovic) 

Starou liturgii znám už jen z vyprávění mého tatínka a starých pánů muzikantů, 
kteří už dnes nežijí. Ti mi velmi přesně vysvětlovali jak, kdy a co se tehdy při mši sva-
té hrálo a zpívalo, protože mě to z historického hlediska velmi zajímalo. Měli jsme 
doma i Schallerův misálek s překlady textů pro lid, knížečku Malá liturgika pro mi-
nistranty a několik starých kancionálů.

Při mši svaté v Říčanech měl původně zaznít gregoriánský chorál včetně propria, 
ale choralistky bohužel onemocněly. Tak jsem kromě světoznámé latinské mše Missa 
de Angelis se snažil vybrat ty nejznámější naše koledy, aby se co nejvíce lidí mohlo 
aktivně zapojit do bohoslužby alespoň zpěvem. A bylo slyšet, že lidé opravdu zpívají. 
V Říčanech je od varhan zrcadlem vidět krásně na oltář, tak jsem mohl bez problé-
mu sledovat, co se u oltáře děje a podle toho hrát. P. Přibyl všechno pěkně vysvětlil 
a měl i hezké kázání. Jediná věc, která mi trochu vadila, bylo to, že nečetl epištolu 
a evangelium v češtině, což je i u staré liturgie možné.

Moc vám děkuji za to, že jste mě pozvali a mohl jsem přispět ke slavení mše sv. 
ve vašem kostele.

Talířovo putování do Santiago de Compostella
Maron 

V pátek 23. 2. 2024 jsme se v Domašově setkali se zajímavým člověkem. Jmenuje 
se František Talíř a přijel sem až z jižních Čech, aby se s námi podělil o své zkuše-
nosti z putování. Je to velmi veselý, zanícený a široce angažovaný mladý muž, který 



16

umí nejen poutavě a humorně vyprávět, ale dokáže svým výkladem vtáhnout poslu-
chače do děje tak, že všichni v sále domašovské fary s napětím očekávali, jak jeho 
vyprávění dopadne. Zhruba před 8 lety šel na pouť do Santiago de Compostela, 
dlouhou cca 320 km. Ze Santiaga pak ještě pokračoval dalších 80 km až k oceánu 
– do městečka Finisterre, což volně přeloženo znamená: Konec světa. Pěší putování 
ho velice oslovilo a nadchlo, že se rozhodl v roce 2021 projít společně ještě s dalšími 
šesti poutníky jednu část české Svatojakubské trasy – z Vlašimi až k Lipnu. Putovali 
7 dní a ušli přes 200 km. Do Santiaga zbývá už jen méně než 3 000 km! To je přece 
výzva, která nejde odmítnout! Proč tedy nepokračovat? Za rok se sešli zase na mís-
tě, kde před rokem skončili. Někteří poutníci se vyměnili, někteří zůstali třeba jen 
na část pěší poutě blíže k Santiagu. Další etapa vedla až za Pasov. Poutníci hledali 
a domlouvali si ubytování v klášterech nebo na farách a byli rádi za vše, co od hod-
ných lidí dostali. Jejich heslem bylo: „Přijmi vše (ber vše), co od druhých dostaneš.“ 
Na své pouti zažívají nepřeberné množství zajímavých situací, některé jsou úsměv-
né, jiné bolestivé – např. puchýře, spáleniny od slunce, další třeba posilující ve víře. 
Nesou si s sebou v srdcích a myšlenkách svoje blízké, známé, lidi, které potkalo něco 
těžkého a obětují za ně tuto jejich pouť. Sami také prožívají chvíle, kdy mají dostatek 
času přemýšlet, mají možnost intenzivněji vnímat krásu a rozmanitost Božího stvo-
ření a prohlubovat tak svůj vztah s Bohem. V loňském roce absolvovali třetí etapu 
své poutě, přes krásné město Altötting, kde mohli být účastni předvečerní Slavnosti 
Nanebevzetí P. Marie a jejich cesta je dovedla až k úpatí Alp. Mají před sebou ješ-
tě spoustu kilometrů, ale cíl mají společný. Přejme jim tedy „Buen camino“ – jedno 
z povzbuzujících hesel Svatojakubské pouti – tedy „dobrou cestu“, aby šťastně dopu-
tovali až do Santiago de Compostella.

CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Synodní proces pokračuje…
Magda Volková

V říjnu loňského roku se uskutečnilo generální shromáždění biskupské synody 
v Římě a jeho výstup byl formulován do souhrnné zprávy „Synodální církev v misij-
ním poslání“ (odkaz ke stažení přes QR kód níže). Dokument je obsahově velmi zajíma-
vý, shrnuje diskutovaná témata, odkrývá místa shody i rozporů, klade otázky k další 
úvaze i hlubšímu studiu odborníků. 

Na mnoho věcí existuje odlišný a nejednoznačný pohled. Ale již to, že se o téma-
tech mluví otevřeně, je velmi důležité a není to vůbec zbytečné. Nutí nás to k pře-
mýšlení a zájmu o pohled druhých.
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Například mne zaujalo, jak dokument přemýšlí o roli žen. Poukazuje na to, že 
již fakt, že už samotné téma je pro někoho věcí kontroverzní je velmi chybné a je po-
třeba změnit styl uvažování o ženách, ne jako o problému či kontroverzi. Že mnoho 
zaběhlých pravidel či omezení není opřeno o hlubší teologické důvody, jsou pouze 
otázkou stereotypu, emocí, kulturního či historického kontextu (např. jáhenské svě-
cení apod.). Že ženy v bohaté části planety čelí diametrálně odlišným výzvám nežli 
ženy v podmínkách chudoby. A to je jen část jednoho tématu.

Církev se učí vnímat rozmanitost jako bohatství. Není to samozřejmé a v mno-
hých to budí rozpaky i nepokoj. Například decentralizace rozhodování, automatic-
ké spojování stavu duchovenstva s výkonnou mocí bez ohledu na kompetentnost, 
role technologií, transparentnost a časové omezení volby biskupa, svěcení ženatých 
mužů, role pastoračních rad…

Některá z témat se nám nyní z generálního sekretariatu synody vrací zpět, aby-
chom se nad nimi více pečlivě a do hloubky zabývali. Je to jednak úkol pro přísluš-
né odborníky, ale i pro dialog na úrovni místních církví.

Konkrétně jde o témata spoluúčasti v církvi, uchopení misijního poslání, role 
laických hnutí, jáhnů, řeholníků, žen, biskupa, pastorace rozvedených…

Byli jsme biskupem Pavlem vyzváni, abychom se během postní doby setkali, ať už 
v rámci synodních skupinek nebo společenství, a některým z témat věnovali čas for-
mou synodního rozhovoru založeného na sdílení a naslouchání Duchu. Abychom se 
k vybraným tématům za diecézi vyjádřili.

Každé z témat má mnoho vrstev. Ne ke každému tématu se mají vyjadřovat  všichni.
V této fázi se máme již bavit ne o obecných věcech, ale o konkrétním dopadu, 

charismatech, nápadech.
Smyslem je zmapovat dosavadní praxi, konkrétní zkušenosti a návrhy.

Hlavní otázkou synodálního procesu nyní je: 
„Jak konkrétně být (s ohledem na naše různé životní role a osobní dary) synodální církví, 

která naslouchá, je otevřená, vychází vstříc s pochopením a je věrná Ježíšově evangeliu? 
Co nám může pomoci více žít tuto spoluzodpovědnost?“

V říjnu 2024 se opět sejde biskupská synoda v Římě a k mnoha věcem zaujme sta-
novisko, které může ovlivnit směřování a podobu Církve pro další generace. 

Souhrnná zprávu „Synodální církev v misijním poslání“ zde:
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Zákon času
Marta Rathanová, Chicago (Hlasy národa 1/2024)

Nesnaž se utéct, čas tě stejně chytí, 
a vlasy ti protká stříbrnou nití.

Předá ti radost i zklamání z lásky, 
a pak ti do tváří nakreslí vrásky.

Zbytečně vzdoruješ, marníš své síly, 
každý z nás jednou dojde k cíli. 
Nesnaž se změnit, co už nejde, 

ze všeho špatného dobré zas vzejde.

Mám pro tebe naštěstí návod, 
s časem si nikdy nedávej závod!

Žij teď a tady!
Život je krátký.

Jdi vpřed, nekoukej zpátky.
Neboj se ničeho, klidně jdi spát, 

stane se jen to, co se má stát.
Ten zákon platí pro všechny z nás. 

Jednou nás všechny dožene čas.

Nevylučování druhého ani sebe
Magda Volková

Potřeba někam patřit, být součástí celku je bytostně lidskou. Ale minulá zranění, 
zklamání a hřích nás od té potřeby táhnou. 

Je nám mnohdy lépe samotným nežli se dohadovat s někým, kdo nám leze na 
nervy. Nebo ještě celkem sneseme lidi, kteří to mají podobně jako to my. Takové, co 
podobně myslí, věří, baví je podobné věci, fandí stejnému klubu, volí stejnou partaj. 
Ostatní jsou vždycky nějak nebezpeční, podezřelí. Názorem, etnikem, chováním, 
hodnotami… Je v nás přirozeně obrovský strach a nejistoty. Vytváříme si svá „spol-
ča“, kde je nám útulno.

V dnešním Evangeliu jsme prožívali soucit s malomocným, který byl společen-
stvím vyloučen na okraj. Logicky. Nikdo nestál o to být nakažen odpornou chorobou. 
Dnes již na lepru máme léky, tak se nám to soucítí snáze. Ono nejde jen o malomo-
cenství. Nejde ani o homosexualitu, názory na to či ono. Každý jsme v mnoha ohle-
dech různí, divní, nestravitelní. Každý máme veliký potenciál druhým lézt na nervy. 
Překročit svůj stín, je odvážným aktem vůle. A často i čirým bláznovstvím. Souhlas 
s tím, že se svět nebude točit jen kolem naší vlastní osy představ. 



19

Já třeba často druhým vadím svojí rychlostí, stylem myšlení a tím, že přehazu-
ji písmenka. A druzí mi zase lezou na nervy pomalostí a mnoha dalšími důvody. 
Nahlédněte do jakýchkoli diskuzí na sociálních sítích a najdete milion důvodů, proč 
se vzájemně nenávidět a proč se jeden druhého bát.

Vědomé nevylučování sebe ani druhých. To je jedno ze základních vodítek tvor-
by společenství, které je předpokladem, abychom vůbec spolu nějak byli. Je to opač-
ná nežli odstředivá síla individualismu. Otevřenost. Inkluze. To zní tak krásně. 
Svobodně, vzdušně. Ale ono to prakticky vůbec není legrace.

Otevřenost je přímou pozvánkou do chaosu. V Babylonské věži all inklusive.
Nutí nás se vypořádávat s vlastní reaktivitou, nesrovnalostí, s pastmi a nejistota-

mi v nás. To je dost nepříjemné.
Vůbec se občas nedivím lidem, co z únavy či strachu touží po jednoduchém svě-

tě a potřebují mít vše srovnané, přehledné pod kontrolou. Tak, jak to vždy bývalo. 
Protože unést tu různost, to je fakt psycho. 

Trhá to srdce: to by bylo větší... Trhá to nervy i vlastní vidění světa. Trhá to vkus... 
Smrt ega bolí. Obě strany. A není to legrace. Život srovnaný podle norem, v tom byli 
machři farizeové. Ježíš po nás chce právě tu odvahu vstoupit do Babylonské věže s dů-
věrou, že On je větší nežli naše rozdíly a náš strach.

Nový biskup v Litoměřicích
Podle Katolického týdeníku (článku J. Macháně) připravil J. Koch 

23. prosince 2023 bylo souběžně ve Vatikánu i v litoměřické katedrále sv. Štěpána 
slavnostně oznámeno, že papež František jmenoval 21. biskupem litoměřické diecéze 
otce Stanislava Přibyla, dosavadního generálního sekretáře ČBK. Ten své jmenování 
přijal jako vánoční dar, a v jednom z prv-
ních rozhovorů k tomu dodal: „Je to velké 
obdarování pro mě a doufám, že i pro celou 
diecézi, kterou jsem si zamiloval už před 
patnácti lety, když jsem sem do Litoměřic 
přišel jako generální vikář. Po Bohu chci 
vyjádřit svou vděčnost za důvěru papeži 
Františkovi, a Janu Baxantovi, svému před-
chůdci, za jeho službu. Těším se na ty, kteří 
mi budou svěřeni: jsem tu s vámi a jsem tu 
pro vás!“ ubezpečil. 

Biskupské svěcení a zároveň uvedení 
P. Stanislava Přibyla do úřadu se uskutečni-
lo v sobotu 2. března při mši svaté od 11 ho-
din v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích. 
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Nový arcibiskup a současně metropolita moravský 
Opět podle KaTyd (článků J. Gračka) připravil J. Koch

Téměř po dvaceti měsících od chvíle, kdy arcibiskup Jan Graubner odešel na pa-
pežovo přání do Prahy, se olomoucká diecéze dočkala nového arcibiskupa. V plně 
obsazené katedrále sv. Václava oznámil papežský nuncius Jude Thaddeus Okolo, že 
jím papež František jmenoval Josefa Nuzíka, dosavadního administrátora diecéze. 
Novému arcibiskupovi je 58 roků, narodil se ve Stráních, což je poslední morav-
ská vesnice na trase do Nového Mesta nad Váhom už na východních svazích Bílých 
Karpat svažujících se do Pováží. Pochází ze zemědělské rodiny a má 10 sourozenců. 

Je velkým ctitelem služebníka Božího, dřívějšího olomouckého arcibiskupa 
Antonína Cyrila Stojana. Řadu let stál a pracoval po boku arcibiskupa Graubnera. 
Celý život prožil v olomoucké diecézi a dobře ji zná. Je též podporovatelem hlavních 
moravských poutních míst Velehradu a Hostýna. 

Má rád přírodu, vyráží na výšlapy do hor, sám uvádí, že až 8x do roka vystoupá 
sám nebo s některým z přátel na Lysou horu v Beskydech, vystupuje také na Praděd 
nebo se toulá po Hostýně nebo po parcích v Olomouci kolem řeky Moravy. 

Slavnostní inaugurace nového arcibiskupa proběhne v olomoucké katedrále v so-
botu 13. dubna. Katedrální farář P. Ladislav Švirák dodává: „Mám jedno jediné přá-
ní: aby všichni, kdo na tuto slavnost přijedou, prožili oslavu Boží přítomnosti mezi 
námi, přijetí a opravdové živé společenství kolem svého nového pastýře, arcibiskupa 
Josefa. Modleme se za to.“ 
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ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Bach nebo Mozart?
Stanislav Přibyl – kněz, který v Říčanech sloužil latinskou mši sv, není to nový biskup 
v Litoměřicích (jde o shodu jmen)

Hudební vkus je otázkou tak delikátní, že o něm lze říci totéž, co o názorech na 
politiku: Quot capita tot sententiae. Podle seriózních sociologických výzkumů má sou-
stavný zájem o hudbu klasickou, neboli jak se velmi nesprávně říká vážnou (srov-
nejme bodré biedermeierovské veselí takového Josefa Haydna s šílenou drastičností 
black- trash- nebo deathmetalu), toliko tříprocentní menšina populace. Smělo by se 
opovážlivě očekávat u kléru a vůbec u lidí zaměřených duchovně, že v jejich katego-
rii toto procento poněkud naroste.

Opravdu je tomu tak. Avšak v rámci této kategorie osob dochází pak k velmi za-
jímavému tříbení duchů. Nejzajímavějším diskriminantem je zde dichotomie Bach 
versus Mozart.

Produchovnělí přívrženci starého Sebastiana obdivují jeho kontrapunktickou 
učenost, libují si, že v jeho hudbě není nic zábavně pofidérního, nic poklesle ple-
bejského, nic stupidně frivolního, nic povrchně bezstarostného; vše je vážné, přís-
né, hluboké, pečlivě konstruované, dokonce i případným veselým pasážím nechybí 
pečlivé mnohohlasé zpracování, ve kterém není jediná nota zbytečná. To je hudba, 
která nese známky geniality, ba ještě více: posvěcení od Boha. Vždyť obrovské množ-
ství Bachových skladeb jsou kompozice duchovní, nejčastěji určené přímo k liturgic-
kému použití. 

Snad může mít k Bachově hudbě odpor nějaký ideolog těžkého kalibru: Bach 
byl protestant. Proto např. Blažej Ráček S.J. ve svých „Dějinách církve“ úmyslně ne-
uvádí mezi barokními autory luterány Bacha (neštítil se zkomponovat celou kato-
lickou mši, dokonce jde vůbec o nejdelší dílo toho druhu v celých dějinách hudby) 
a Händela (neměl bytostný odpor k Panně Marii, jestliže zhudebnil Salve regina, aby 
se mu lépe vedlo v římském paláci hedonistického hudebního mecenáše kardinála 
Ottoboniho), ač jsou bezesporu nejgeniálnějšími autory oné epochy. Naopak, Ráček 
zmiňuje v souvislosti s barokní hudbou „jásavé akordy“ Palestrinovy (to je renesance 
a ne baroko) a Myslivečkovy (to je klasicismus a ne baroko). 

Jinak však mívá Bach u duchovně založených a resentimenty nezatížených lidí 
velmi často eminentní postavení. To jste nikdy nepocítili, jak vám běhá mráz po zá-
dech, když nějaký varhanní mistr spustí v kostele na varhany pořádnou bachovskou 
fugu, zejména když pak hlavní téma převezme pedál?

Avšak jsou i jiní, rovněž produchovnělí lidé, kteří se spíše k Bachovi ne vyjadřují, 
protože pro jeho kontrapunktické složitosti nemají pochopení. Při poslechu 
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bachovské fugy spíše cítí, že se na ně valí nekončící lavina not v nepřerušeném mo-
torickém pohybu. Nikde není kousek křehkého citu, delikátní brilance, přívětivé ele-
gance a subtilní graciéznosti. 

To Amadeus je něco jiného: perlivé pasáže, snadno zapamatovatelné melo-
die, dramatické kontrasty, jemná citlivost. Obdivovatelé Mozarta se podivují, jak 
je možné, že se bachovcům nelíbí Mozartova delikatesa, kterou prý považují za 
jakousi povrchnost; nejsou schopni pochopit, proč jim vadí, že naprostá většina 
Mozartových skladeb je napsána v durových tóninách, vyjadřujících ušlechtilou 
občas sice, ale přece jen spíše diletantskou zábavu. Nechápou, že milovník Bacha 
postrádá v Mozartově hudbě kontrapunktické zpracování, že místo po bachovsku 
samostatně vedených melodií, které přesto do sebe geniálně zapadají, používá 
Mozart většinou homofonní techniky: hlavní melodie je doprovázena lehoučkými 
přiznávkami „m-ca-ca-ca“. Odtud je již přece jen krůček ke zpohodlnělému deka-
dentnímu vídeňáctví všech těch příšerně kýčovitých operetek a valčíků typu „An 
der schönen blauen Donau“. 

Mezi vášnivé konzumenty Mozarta však náleží až tak významné duchovní osob-
nosti jako Hans Urs von Balthasar i dogmatické veličiny jako Josef Ratzinger. Vytýkat 
těmto osobnostem povrchnost by bylo jistě nehorázné.

Má však štěstí, kdo je přívržencem obou géniů: Bacha i Mozarta. V hudbě obou 
najde nevyčerpatelný mikrokosmos nápadů, neutuchající zdroj útěchy a nevýslovné 
povznesení ducha. Počítače, internety, e-maily: rděte se hanbou a samovolně se vy-
pínejte! Zazni, hudbo! Vždyť sám vášnivý válečník, pruský král Bedřich Veliký, zane-
chal alespoň na čas svých násilnických rejdů, když Johann Sebastian přijel k němu 
na zámek do Postupimi, a pravil veškerému komonstvu s pohnutím ještě v mistrově 
nepřítomnosti: „Pánové, der alte Bach ist da!“ A naopak byl to sám božský Amadé, 
který si pochvaloval: „Moji Pražané mi rozumějí“. Chtějme mu tedy rozumět, ať již 
jsme či nejsme Pražany! 



23

Sen
Magda Volková (verše ve 3:55)

Zdál se mi sen,
již nevím, o čem přesně byl,

ale bylo v něm vše, co se mi mohlo zdát

Setkala jsem se v něm s Kýmsi
již nevím, kdo to přesně byl,

ale věděl o mně víc, nežli o sobě vím já

Mluvili jsme spolu o všem,
již netuším, o čem to přesně bylo,
sdělil mi však děsně důležitou věc,

Vím jen, že to bylo směšně prosté,
smáli jsme se spolu dlouho

tomu Slovu, ze kterého Život roste

Zaplnil mne pocit velikého AHA,
ve snu jsem vše tak nějak chápala,

na detaily jsem se nezeptala,

Chtěla jsem sen zapsat,
zněl rytmem srdce, vrýval se do paměti,

pevně držela jsem ho v ruce

Pak jsem se náhle ze snu probudila...
A nevím vůbec nic.

Přesto zůstal ve mně pocit,
že VÍM mnohem více,

nežli sama tuším...

...jen nevím CO TO JE ...
rozpomínám se marně na ten sen,

na zvuk Slova,
příslib Naděje.

Je nový den, je skoro svítání.
A já začínám znova,
ono rozpomínání,

na ta prostá Slova,
která se stávají Tělem.
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Konec či začátek?
Zuzana Pospíšilová

Podle zprávy ČHMÚ byl letošní únor nejteplejší od roku 1961. Na konci února už 
byly vidět v zahrádkách první jarní květy, někteří stěhovaví ptáci se už vraceli z tep-
lejších krajin a na procházky jsme některé dny vycházeli v jarních bundách.

Letošní zima byla jiná, pro mnohé asi málo zimní a mrazivá. S rodinou jsme byli 
dvakrát na krátkém pobytu na horách. Na začátku ledna nám propršely dva dny, další 
dva jsme jezdili na mokrém sněhu a vydřené sjezdovce. A to jsme byli rádi, že vůbec 
existují děla, která nějaký sníh vyrábějí. O měsíc později, v únoru během prázdnin, 
jsme to zkusili podruhé, pro jistotu jsme vyrazili do vyšší nadmořské výšky. První den 
jsme lyžovali v dešti, druhý na totálně mokrém sněhu, a to nám stačilo. 

Sněhu větru neporučíš. Jsou věci, které neovlivníme a je potřeba hledat cesty. 
Variant je spousta – na dovolené jsme si vyšli na túru, zajeli do bazénu, muzea, na 
rozhlednu. A neznamená to, že si dny volna přece neužijeme. 

A podobně je to i v životě. Spoustu věcí si naplánuji, promyslím do detailů, vy-
sním. Bohužel ale ve chvíli, kdy mi vstoupí do cesty nějaká překážka, nevím co dál. 
Stojím na rozcestí, nevím kam dál. Některé jistoty, které jsem držela pevně ve svých 
rukou, jsou pryč. Nebo už na některé věci nemám potřebnou sílu. Přesto to nezna-
mená konec. Vždycky můžu objevit nějakou další odbočku, cestu, která může být 
zajímavější něž ta předchozí, ta vysněná. Často se nám otevřou možnosti, které by-
chom dříve přehlíželi. 

Stejnou myšlenku jsem si odnesla i z postní duchovní obnovy, kterou vedl otec 
Michal Martínek. Mnohé (věci) se mění, různé lidové tradice se z našich životů a spo-
lečenství vytrácí. Čas plyne, a to, co pro nás bylo důležité a nosné, naše děti neoslo-
vuje. Narodily se do jiné doby než my (doby rychlé, doby digitálních technologií). 
Ale to nemusí znamenat, že jejich vztah k Bohu je horší, než je ten náš. Bůh je jedi-
ný, který zůstává stejný, cesta k němu vede ze všech koutů. Snad je osloví modernější 
a pro ně přitažlivější forma, která nese stejnou podstatu. 

Asi už nikdy nezažijeme ty romantické zimy z obrázků Josefa Lady, kdy vesnice 
byla celá pod sněhem, na zamrzlém rybníku bruslily děti, na kopcích děti sáňkovaly 
a lyžovaly. Ale to neznamená, že příští zima nemůže být krásná. Záleží jen na nás, 
co dovolíme.
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HUMOR ZA KOSTELEM

Jak se mezi sebou škádlí řeholníci 
Z https://www.hostyn.cz/inf_syst/humor_rehol_1.html

Holič a řeholníci
Jakýsi holič stříhá řeholníky zdarma. Jednou přijde do kadeřnictví dominikán. 

Holič si nenechá zaplatit. Na druhý den najde u dveří 12 perleťových růženců. Také 
františkán se rozhodne nechat se ostříhat. Ani od něj holič nevezme ani korunu. 
Ráno najde za dveřmi 12 křížků ze sv. Damiána. A nakonec do holičství zavítá jezu-
ita, který s povděkem přijme bezplatnou službu. Druhého dne ráno stojí před vcho-
dem ještě před otvírací dobou 12 dalších jezuitů.

Novéna
Pan Antonelli se jde poradit s knězem. Nejprve zajde k františkánům. „Otče, kte-

rou novénu mi doporučíte, když chci vyhrát v loterii?“ Františkán odpovídá opatrně: 
„A výborně, synu, určitě chceš svou výhru darovat chudým, že ano?“ „Ale kdepak,“ 
odpovídá upřímně pan Antonelli, „chci si koupit mercedes.“ Františkán na to: „A co 
to je mercedes?“ Pan Antonelli to tedy zkusí u dominikánů: „Otče, kterou novénu 
mi doporučíte, když chci vyhrát v loterii a koupit si mercedes?“ Dominikán na to: 
„A co to je loterie?“ Pan Antonelli je už docela bezradný, ale ještě to zkusí u jezuitů: 
„Otče, kterou novénu mi doporučíte, když chci vyhrát v loterii a koupit si mercedes?“ 
A jezuita na to: „Co to je novéna?“

Poslední vůle
Jeden otec měl tři syny. První se stal dominikánem, druhý kapucínem a třetí je-

zuitou. Když otec umíral, zavolal si své syny a řekl jim: „Děti moje! Umírám a nevím, 
co mě po smrti čeká. Sice věřím v nebe, ale možná bude třeba něco zaplatit, abych 
se tam vůbec dostal. Proto si přeji, abyste mi do hrobu pro každý případ hodili 3000 
eur.“ Jen to dořekl, vydechl naposled. Bratři se sice na svého otce trochu zlobili a cítili 
se dotčeni tím, že je po své smrti nutí k takovému pohanskému jednání, ale posled-
ní vůle je poslední vůle. Rozešli se tedy s tím, že každý obstará třetinu požadované 
částky. V den pohřbu vysázel dominikán na stůl 1000 eur v nových čistých bankov-
kách. Kapucín se celý upachtěný vrátil z několikadenního žebrání a vysypal na stůl 
obrovské množství drobných: „Tady je můj podíl!“ Bratři peníze přepočítali a zjistili, 
že dohromady dávají něco málo přes 1000 eur. Jezuita shrnul všechny peníze do své 
brašny a řekl: „Jsem nejmladší, vhodím tedy peníze do hrobu já.“ Když bylo po ob-
řadech a rakev už byla spuštěna do hrobu, naklonil se jezuita nad jámu a vhodil do 
ní tenkou obálku. Bratři se na něj udiveně podívali. „No, co se tak divíte?!“ usmál se 
na ně jejich jezuitský bratr. „Vypsal jsem mu šek!“
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Jerash (Džeraš) 
Stanislav Kubiš

Starověké město Jerash se nachází na severu Jordánska. Je archeologickým nalezi-
štěm existujícím již od doby bronzové. O tomto městě se zmiňuje Starý i Nový zákon.

Ve starověku byl Jerash známý jako Gerasa a byl součástí Ligy Dekapolis, sku-
piny deseti měst, která v prvním století našeho letopočtu vytvořila alianci. Město 
bylo založeno Alexandrem Velikým v roce 331 př. n. l., a díky své strategické poloze 
podél hlavních obchodních cest se rychle rozrostlo v důležité obchodní centrum. 
V prvním století našeho letopočtu se stalo prosperujícím římským městem s více než 
10 000 obyvateli. 

V době svého největšího rozkvětu v římských dobách byl Jerash známý svou ži-
vou kulturou, architekturou a uměním. Proslavily ho amfiteátry, v nichž se hrály 
divadelní hry a konaly koncerty největších římských umělců. Město se pyšnilo také 
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působivými veřejnými budovami, jako jsou chrámy zasvěcené Diovi a Athéně a dal-
ším bohům z řecké mytologie. Jeho ulice lemovaly kolonády, a zdi zdobily nádherné 
mozaiky s výjevy z řecké mytologie. 

Nejstaršími doklady osídlení v Džeraši je neolitické naleziště známé jako Tal Abú 
Sowan, kde byly objeveny vzácné lidské ostatky, datované do období kolem roku 7500 
př. n. l. Džeraš vzkvétal v řeckém, helénistickém, římském a byzantském období až 
do poloviny 8. století n. l. V roce 749 n. l. ho zničilo zemětřesení, v jehož důsledku 
se většina městské infrastruktury zřítila nebo byla pohřbena pod sutinami. Město 
zůstalo opuštěné, dokud ho začátkem 19. století neobjevili archeologové. Ti ho za-
čali znovu zkoumat a objevovat zapomenuté památky. Díky své poloze jsou pozůstalé 
stavby ve velmi dobrém stavu a dnešní návštěvník může ocenit jejich původní funkci 
– účel. Na prvním obrázku je pohled na dnešní Jerash s jeho dávnými stavbami, na 
druhém obrázku je amfiteátr postavený kolem roku 100 našeho letopočtu. Pojme cca 
15 000 návštěvníků a je využíván i v současnosti. Na posledním obrázku je vstupní 
brána do dávného Jerashe.

Zříceniny a pozůstalé stavby v Jerashi jsou od roku 2002 zapsány na seznamu svě-
tového dědictví UNESCO.

Džeraš (Jerash) je zmiňován v Novém zákoně jako „kraj Gerasenů“ (Mk 5,1; Lk 
8,26). Obyvatelé Džeraše postupně konvertovali ke křesťanství.

V nádvoří původní křesťanské katedrály byla dříve fontána. Tradovala se legen-
da, že se v určitou dobu každý rok voda z této fontány proměnila ve víno, a tak se 
v Gerase opakoval zázrak oslavy svatby v Káně (o ní viz J 2,2-11). Není jasné, jak velký 
význam lze tomuto příběhu přikládat, protože je založen na textu Epifania, biskupa 
ze Salaminy na Kypru (asi 310 - 403 n. l.), který byl sepsán asi sto let před postave-
ním fontány. Ačkoli Epifanius událost zdokumentoval, pouze o ní slyšel a ve skuteč-
nosti nebyl svědkem zázraku.
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Velikonoční
Josef Hrdlička, ameritní biskup olomoucký

Zhudebnil Zdeněk Pololáník

Svítá den nedělní, co se to děje?
Hrob zeje prázdnotou a mrtvý, kde je?

Z nebe je slyšet hlas, ženy se diví
a běží se zprávou – Ježíš je živý!

Hrob je prázdný, odvalen je kámen
z mrtvých vstal Ježíš! Aleluja, amen!

Potěš se zprávou tou, kdo o ní nevíš,
přes dveře zamčené přichází Ježíš.
Pět jizev po hřebech, již nekrvácí,

ztrápeným přátelům Pán radost vrací.

Neboj se, Maria, neboj se, Petře,
sám vítěz nad smrtí slzy vám setře,

jak Tomáš zbavme se všech pochybností,


